
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКОГО РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Р £»  декабря 2021 года № У НО
с. Кыра

«О проведении районного конкурса новогоднего оформления 
«Народный новый год в Забайкалье» на территории Кыринского

района»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский 
район», в целях вовлечения населения района в подготовку и проведение 
новогодних мероприятий, администрация муниципального района 
«Кыринский район», постановляет:

1. Провести с 8 по 20 декабря 2021 г. районный конкурс новогоднего 
оформления «Народный новый год в Забайкалье» на территории Кыринского 
района»

2. Утвердить Положение по проведению районного конкурса новогоднего 
оформления «Народный новый год в Забайкалье» на территории Кыринского 
района» (приложение № 1).

3. Комитету по финансам администрации муниципального района 
«Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете 
расходов (приложение №2) за счет средств муниципального бюджета.

4. Контроль за данным постановлением возложить на заместителя главы 
муниципального района «Кыринский район» по общественному 
самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и 
межконфессиональным отношениям.

И.о главы муниципального района 
«Кыринский район» А.М.Куприянов



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от «ОУ» декабря 2021 года №

Положение

о районном конкурсе на лучшее новогоднее оформление «Народный 
новый год в Забайкалье» на территории Кыринского района

. 1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса на 

лучшее оформление в Кыринском районе последующим категориям:

1) Категория «Учреждение»:
- образовательные учреждения;
- учреждения культуры;
- учреждения здравоохранения;
- социальные учреждения;
- иные организации.

2) Категория «Двор»:

- управляющая компания;

- частный сектор.

3) Категория «Бизнес»:

- магазины;

- кафе.

4) Категория «Муниципальное образование»

- населенный пункт.

Концепция уличного новогоднего оформления формируется с учетом 
особенностей национальных традиций конкретного населенного пункта 
(обряды и традиции, фольклор, народные промыслы и т.п.). На уровне 
муниципального района, сельского поселения, организаций может быть 
разработана единая концепция новогоднего оформления территорий, улиц, 
жилых домов, зданий (снаружи) или отдельная для каждого участника.

2. Цель и задачи конкурса
Конкурс проводится в целях новогоднего оформления и улучшения 

внешнего облика зданий, улиц и площадей, создания праздничной 
атмосферы, развития народного творчества и сохранения традиционной 
культуры.



- выявление лучшего опыта в оформлении территорий к Новому году через 
использование ресурса традиционной культуры;

- создание благоприятных условий для воспитания эстетических, 
нравственных и культурных качеств у всех категорий населения;

- содействие реализации творческого потенциала граждан и расширение 
аудитории участников.

3. Участники конкурса
3.1. К участию в конкурсе приглашаются:

- предприятия, организации и учреждения всех форм собственности, 
индивидуальные предприниматели всех сфер деятельности.

в 4. Порядок проведения конкурса
Сроки проведения конкурса с 16 ноября 2021 г. по 20 декабря 2021 г.

Условия участия в конкурсе: до 20 декабря необходимо разместить пост с 
текстовым описанием оформления, фотографиями и/или видеозаписями в 
социальной сети Вконтакте, Инстаграм или Одноклассники с 
хэштегомШастройНародныйновыйГ од7 5

Ссылки на конкурсные работы отправлять на адрес: kyra-kultura@mail.ru

Принимая участие в конкурсе, и используя хэштег мероприятия, 
участники дают согласие на публикацию их материалов в СМИ и сети и 
интернет, публичный показ и т.д. Организаторы не несут ответственности за 
нарушение авторских прав третьих лиц.

5. Подведение итогов

Победители номинаций районного конкурса будут определены членами 
жюри в составе работников культуры и специалистов районной 
администрации.

Жюри выбирают три лучших участника Конкурса в каждом из 
направлений и предоставляют информацию в Министерство культуры 
Забайкальского края.

По итогам Конкурса победителям вручаются дипломы и ценные подарки.

По организационным вопросам обращаться в Комитет культуры, спорта и 
молодежной политики по телефону 21-3-30 e-mail: kyra-kultura@mail.ru.

6. Состав жюри

Митюкова Юлия Сергеевна - заместитель главы муниципального 
района «Кыринский район» по общественному самоуправлению, социальной

mailto:kyra-kultura@mail.ru
mailto:kyra-kultura@mail.ru


сфере, межнациональным и межконфессиональным отношениям, 
председатель жюри 
Члены жюри:

1. Старицына Наталья Владимировна - председатель комитета 
культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального 
района «Кыринский район»;

2. Некрасова Наталья Романовна, преподаватель отделения
«Декоративно-прикладное творчество» МБУДО Детской школы искусств 
Кыринского района (по согласованию);

3. Глазкова Любовь Ивановна, заведующая концертно-творческим 
отделом МБУК РОМСКЦ (по согласованию);

4. Моргачева Анна Павловна -  начальник отдела экономики развития 
среднего, малого предпринимательства и потребительского рынка 
администрации муниципального района «Кыринский район»;

5. Белкина Татьяна Павловна -  председатель Кыринского районного 
отделения РОО «Союз женщин Забайкальского края» (по согласованию).

Приложение №2 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от «РУ» декабря 2021 года Ns P/C'

С М Е Т А
расходов на проведение районного конкурса новогоднего оформления 

«Народный новый год в Забайкалье» на территории Кыринского
района»

Кол-во Стоимость Сумма
Приобретение благодарственных писем, 
дипломов для победителей

40 25-00 1000-00

Приобретение ценных призов 20000-00
ИТОГО 21000-00


